
CONSORZlo Pl!1l LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Messina ------ 
DECRETO DIRIGENZIALE N. j ~~ /DATE/2022 2 9 G I U. 2022 

OGGETTO: Servizi gestione, assistenza e manutenzione del Sito WEB del Consorzio per le autostrade 
siciliane a cura di Tim SPA per un periodo di 24mesi. 

Proroga del servizio e impegno somme 

SMART CIG _ 

PREMESSO CHE 
Il Consorzio per le Autostrade Siciliane lo scorso 28/05/2021 ha stipulato con la società TIM S.p.A 
un contratto in abbonamento riguardante la gestione, assistenza e manutenzione del sito WEB e App 
Mobile per un periodo di 12 mesi ed il restyling ed upgrade del Portale del Consorzio Autostrade 
Siciliane; 
il servizio relativo alla gestione, assistenza e manutenzione del sito WEB è in scadenza; 
tramite il portale istituzionale vengono pubblicate informazioni utili agli utenti che transitano sulle 
tratte autostradali di competenza, informazioni relative alle procedure concorsuali, eventi, eventuali 
limitazioni alla circolazione, ai provvedimenti (Deliberazioni del C.D. del CAS, deliberazioni 
assemblea, decreti), etc; 
il servizio è essenziale ed il mancato proseguo comporterebbe danno di immagine e mancata 
trasparenza delle attività svolte dell'Ente; 

CONSIDERATO CHE: 
è fondamentale che il portale web sia sempre efficiente; 
è necessario garantire il servizio di gestione, assistenza e manutenzione del sito istituzionale; 

DATO ATTO CHE 
per quanto sopra, questo Ente ha provveduto in data 30/05/2022 a richiedere alla società erogatrice 
del servizio, TIM S.p.A, con nota PEC prot. 16091/2022, la formulazione di un offerta per dare 
continuità al servizio; 
la Società TIM S.p.A ha trasmesso a mezzo PEC, in data 07/06/2022, la proposta prot. TIM 144277 
assunto al protocollo CAS in data 10/06/2022 con num. 17335 in cui riporta la propria offerta per ciò 
che riguarda le licenze d'uso nonché del servizio di assistenza e supporto al sito istituzionale del 
CAS: www.autostradesiciliane.it 
Le condizioni economiche della suddetta proposta consistono in un servizio della durata di 24 
(ventiquattro) mesi, per un costo complessivo pari ad €.13.500,00 IVA Esclusa (per costo annuo di 
€.6.750,00 IV A esclusa), comprendente i costi per la licenza di utilizzo della Piattaforma CMS 
con versione mobile responsiva integrata, My App Licenza (App informativa con sistema di 
backoffice avanzato per la gestione e il caricamento di contenuti testuali, foto, audio/video 
verticalizzabile per diversi contesti). 
la proposta della Società TIM S.p.A. di cui al punto precedente comprende: 

o la prosecuzione dei servizi di gestione, assistenza e manutenzione Portale WEB 
istituzionale; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.l0 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZiO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

o l'assistenza sistemistica di supporto erogata da personale specializzato che include assistenza 
telefonica e telematica, dal Lunedì al Venerdì dalle ore 9,00 alle 18,00. 

VISTO 
l'art. 35 del Decreto Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii per soglie progettuali e forniture di servizi; 
l'art.36 comma 2 letto "a" del D.L.gs 18/04/2016 n.50 e, ss.mm.ii., come modificato dal D.L. n. 
76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto 
ad operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 d.lg.50/2016 e 
ss.mm.ii.; 
l'offerta di TIM SPA prot. 144277 dell'07/06/2022 assunta al protocollo CAS in data 10/06/2022 
con num. 17335 

RITENUTO: 
opportuno e necessario approvare la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità 
all'art. 36, comma 2, letto "a" del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., come modificato dal D.L. n. 
76/2020 convertito in Legge n. 120/2020; 
che a seguito di ponderata valutazione tecnica, l'offerta, per un periodo di ventiquattro mesi, 
sviluppata dalla Società TIM S.p.A prot. TIM 144277 dell'07/06/2022 assunta al protocollo CAS in 
data 10/06/2022 con num. 17335, pare adeguata; 

VISTO 
• l'art 43 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
• la nota 28844 del 03/04/2022 Assessorato Regionale Infrastrutture delle Mobilità e dei Trasporti 

che autorizza il Consorzio alla gestione provvisoria di bilancio Esercizio 2022, sino al 31/08/2022; 
• la nota prot. n. 805/DG del 14/06/2022 con la quale è stato nominato RUP l'ing. Lola Gugliandolo; 
• la nota prot. n. 805IDG del 14/06/2022 con la quale è stato nominato DEC il Sig. Vincenzo Irrera; 
• che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente e la mancata 

effettuazione comporterebbe danno grave all'Ente; 
• che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 

l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione di risorse umane, strumentali e di controllo; 

Per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai compiti il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio 

DECRETA 

Art.l DI DARE ATTO le premesse sono parte integrante e sostanziali del presente Provvedimento; 
Art. 2 DI ACCETTARE l'offerta della Società TIM S.p.A prot. 144277 dell'07/06/2022 assunto al 

protocollo CAS in data 10/06/2022 con num. 17335/2022 riguardante il servizio di alla gestione, 
assistenza e manutenzione del sito WEB per un periodo di ventiquattro mesi; 

Art.3 DARE SEGUITO all' offerta della Società TIM S.p.A. prot. 144277 dell'07/06/2022 assunto al 
protocollo CAS in data 10/06/2022 con num. 17335/2022, procedendo all' iter propedeutico alla 
stipula del contratto; 

Art.4 DI IMPEGNARE a favore di TIM S.p.A. sul capitolo n? 5,. Telefonia e spese postali, la somma 
totale pari a €. 16.470,00 I.V.A compresa, per un periodo di ventiquattro mesi, da Luglio 2022 a 

_pde 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
ici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
b: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Giugno 2024 compreso; 
Art.5 DARE ATTO che la liquidazione della somma avverrà con separati provvedimenti e secondo il 

cronoprogramma provvisionale dei pagamenti di €. 4.117,50 LV.A. compresa nel corso dell 'E.F. 
2022, € 8.235,00 nel corso del E.F. 2023 e la rimanenza nel corso dell'esercizio finanziario del 
2024; 

Art.6 DI TRASMETTERE il presente Provvedimento all' Ufficio finanziario e di Ragioneria, per 
l'impegno della somma; 

o del Procedimento 
iandolo 

II Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
II Direttore Generale F.F. 

Ing. D 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


